5. Quando igitur corpus successive aliam atque aliam huius immensæ spatii partem occupat, movetur: at si perpetuo in eadem sede perseverat, tum quiescit.

Corollarium 2.

6. Concipi autem animo solent huius spatii termini fixi ad quos corpora referuntur. Atque ista ratio est id, quod sensu appellatur. Quæ igitur corpora eundem servant situm respectu horum terminorum ea quiescere dicuntur. Contra vero, quæ situm suum mutant, moveri dicuntur.

Scholion I.

7. Si hac significatione expostitæ voces accipiuntur, vocari solent motus absolutus, quiesque absoluta. Atque hæc sunt veræ et genuinæ istarum vocum definitiones; sunt enim accommodatæ ad leges motus, quæ in sequentibus explicabuntur. Quoniam autem immensæ spatii eiusque terminorum, quorum in datis definitionibus mentio est facta, nullam nobis certam formare possumus ideam; loco huius immensæ spatii eiusque terminorum considerare solemus spatium finitum, limitesque corporeos, ex quibus de corporum motu et quiete iudicamus. Sic dicere solemus, corpus, quod re-

spætu horum limitum suum eundem conservat, quiescere, id vero, quod situm eodem respectu mutat, moveri.

Scholion 2.

8. Quæ hic de immenso et infinito spatio eiusque terminis dicta sunt, considerari debent ut conceptus pure mathematici. Qui, quantum metaphysicis speculationibus videntur contrarii, nihilominus tamen ad institutum nostrum esse adhibentur. Namque non afferimus, dare huiusmodi spatium infinitum, quod habeat limites fixos et immobiles; sed sine his, non curantes, postulam tantum, ut motum absolutum et absolutam quietem contemplaturus sibi tale spatium repræsentet, ex eoque de corporum situ vel quiete vel motu iudicet. Ratiocinium enim commodissime hoc modo infituetur, ut animum a mendo abstrahentes imaginemur nobis spatium infinitum atque vacuum, et in eo corpora collocata esse concipiamus, quæ si in hoc spatio situm suum retinent, absolute quiescere, sin autem ex alia huius spatii parte in aliam transierint, absolute moveri iudicanda sunt.

DEFINITIO 3.

9. Motus relativus est situs mutatio respectu cuiusdam spatii pro lubitu assumpti. Atque quies relativa est permanens in eodem situ respectu eiusdem spatii. Ita terram pro hoc spatio accipientes, ea quiescere dicimus, quæ in terra suam suam immutatam tenent; ea vero moveri, quæ ex alio situ respectu ter-

ur a
at-
no-
tum
pati
ista
itur
ter-
quæ
acc-
is-
que
arum
re ad
itur.
ermi-
io est
s ide-
rum
esque
quæ
d re-
spe-

ria in alium progredimur, hocque sensu solum moveri dicimus. Simili modo in navi propulsa relative quiescunt, quae eundem in navi tenent locum, et relative moventur, quae in navi locum suum mutant.

Corollarium I.

10. Conueniunt motus relatiuus et quies relativa cum absolutis, quando spatium corpusue, cuius respectu motus et quies iudicantur, reuera quiescit respectu spatii illius immentis et infiniti. Si enim terra reuera quiescit, quae huius respectu moventur et quiescunt, etiam absolute moventur et quiescunt.

Corollarium 2.

11. Discrepant autem relatiuus motuset quies ab absolutis, si spatium illud mouetur. Nam si terra respectu spatii infiniti non quiescit, neque quae eius respectu quiescunt, absolute quiescunt; atque etiam motus absolutus differet a relativo. Quin imo fieri potest, vt corpus, quod relative moventur, idem absolute quiescat.

Scholion.

12. Perspicuum est statum hunc corporum relatiuum vel motus vel quietis innumerabilibus modis posse esse diuersum: prout enim aliud atque aliud assignatur spatium, cuius respectu motus et quies diiudicantur, alii prodibunt motus relatiui atque quies. Sic stellae fixae respectu telluris moventur, quae libet vero respectu reliquarum quiescit. Argue

pla-

plati
rur
mot
exp
affer

relati
mehi
teff

in ex
fuisse
prod
dar n
prim
quem
Pro n
nici si
ocini
singul
etiam
singul
fieri

71
5-
0-

ia-
u-
a-
Si
O-
et

ni-
si
que
nt;
no-
no-

re-
odis
liud
di-
qui-
rur,
que
pla-

planetae tam respectu terrae, quam stellarum fixarum moventur. In sequentibus autem semper et motum et quietem absolutam intelligi volo, nisi expresse monuero etiam ad relatiua pertinere, quae afferentur.

**PROPOSITIO I.
Theorema.**

13. *Omne corpus, quod sine motu absoluto sine relatiuo in alium locum transferatur, per omnia loca media transit, neque subito ex primo in ultimum potest peruenire.*

Demonstratio.

Pro motu absoluto si corpus subito ex loco primo in extremum perueniret, necesse esset, vt in prime fuisset annihilatum, statimque in ultimo de nouo productum, id quod per leges naturae, nisi accedat miraculum, fieri non potest. Procedet igitur ex primo in proximum quendam, ex hocque in sequentem, donec tandem in extremum perueniat. Pro motu relatiuo si corpus, quod in locum spatii infiniti substituitur, reuera quiescit, superius valet ratiocinium (10). At si moueatur, ipsum quoque per singula loca media transire debet, et propterea etiam motus relatiuus erit successiuus, fietque per singula media loca. Q. E. D.

Corollarium I.

14. Sequitur ex his etiam motum non posse fieri in instanti, sed tempore opus esse, quo ex

A 3

alio

alio loco in alium perveniat corpus. Quia enim per singula loca media debet transire, hoc cum motu instantaneo consistere non potest.

Corollarium 2.

15. Poterit igitur etiam via assignari, per quam corpus transiit, atque ea cognita, nullum in ea erit punctum, quod corpus ex primo loco in ultimum progressum non attingerit. Vocari autem solet haec via spatium percursum.

Scholion.

16. Facile quoque est haec ad corpora circa axem rotata accommodare. Quoniam enim ipsum corpus sicut suum non mutat: tamen motus inest in eius partibus, qui cognoscetur, si singulae partes ut totidem diversa corpora seorsum considerantur. Singulae enim respectu spatii ipsius sicut suum mutare deprehendentur, neque illae quiescent nisi quae in ipso axe sunt posita. Atque simili modo omnia corpora contemplari oportet, ut non solum ipsius totius, sed singularum etiam partium situs eiusque mutatio inspicatur.

DEFINITIO 4.

17. Corpus aequaliter vel uniformiter moti dicitur, quod aequalibus temporibus per aequalia spatia currit. Motus vero inaequalis est, qui aequalibus temporibus fit per spatia inaequalia, seu qui aequalia spatia inaequalibus temporibus iterantibus absolvit.

Corol-

Corollarium 1.

18. Corpus igitur motu aequali sicut duplo tempore absolvit spatium duplum, triplo tripulum, atque in genere spatia percurra sunt temporibus proportionalia; temporaque spatii vicissim. Ut nautis super mari aequali motu incedens, si una hora duo percurret miliaria, eadem duabus horis quatuor absolvet miliaria, tribus sex, et si horis sex miliaria.

Corollarium 2.

19. Quamobrem si datur motus aequalis, habebitur ex eo accurata temporis mensura, quae nisi ex motu cognosci non potest. Metiendis enim spatii, quae corpus aequaliter motum percurret, innocescet simul temporum, quibus ea erant percurra, ratio.

Scholion.

20. Neque vero aliunde habemus temporis in annos, dies, et horas divisionem, nisi ex motu, quem tanquam aequalitem spectamus. Postea enim terra quiescente crediderunt veteres solem motu aequali ferri, tempusque, quo circa terram revolvitur, diem appellaverunt. Porro similes stellarum fixarum circa terram motum quoque esse aequalitem, atque tempus, quo sol in eundem respectu stellarum fixarum locum, reuertitur, annum posuerunt. Denique haec tempora in partes aequales dividerunt, hocque modo horas, et minuta sunt

ade-

im
im
per
in
vi-
am
q
r
P
P
ri
V
h
h
q
r
ce
in
ni
sp
in
hr
in
im
in
les
ur.
ur.
ni
do
im
lus
ce
in
qu
te
ae
ur
st
ac
sp
pi
le
10-
per
st,
ias,
in-
al-

adepti. Facile autem patet, si motus isti non sint, ut creduntur, aequabiles, hanc quoque temporum mensuram esse erroneam. Arque re ipsa recentiores astronomi in his motibus inaequalitatem detexerunt, et innecerunt dies omnes non esse aequales inter se, quamobrem correctionem etiam adhibere solent ex aliis magis aequabilibus motibus; quam temporis aequationem vocant, ex qua inaequalitas dierum cognoscitur.

DEFINITIO 5.

21. Omne corpus, quod mouetur, celeritatem seu velocitatem habere dicitur, eaque mensuratur spatium, quod id corpus aequabiliter motum dato tempore percurret. *Scilicet quando corpus B eodem tempore duplum spatium motu aequabili absolvit, quo corpus A etiam aequabiliter motum singulum percurret, corpus B duplo maiorem habere dicitur celeritatem, quam corpus A.*

Corollarium I.

22. Quia igitur in motu aequabiliter corpus aequabilibus temporibus aequalia percurret spatia (17.), habebit corpus aequabiliter motum perpetuo eandem celeritatem, seu velocitatem. In motu vero inaequaliter corpus succedunt aliam atque aliam induit celeritatem.

Corollarium 2.

23. Celeritas autem, quam corpus inaequaliter motum in quouis spatii percursu habet, bet,

DE MOTU IN GENERE.

bet, mensuranda est ex spatio, quod ea celeritate aequabiliter motum dato tempore percurrere possit.

Corollarium 3.

23. Celeritas porro corporis aequabiliter moti absolute mensurari potest spatio, quod dato tempore verbi gratia uno minuto secundo percurretur. Arque is celeritatem corporis cuiuspiam perfecte cognoscere censendus est, qui spatium definitae valet, quod corpus ea celeritate motum tempore minuti secundi percurret.

Scholion.

24. Maxime etiam est in usu haec celeritatis metiendae ratio. Nautas cum naus celeritatem explorandos videmus spatium mensurare, quod nautis dato tempore percurret. Vulgo autem accipiunt intervallum quatuor horarum, et innestigant, quot miliaria naus hoc tempore absohat. Ex quo simul intelligitur, quot pedes naus tempore minuti secundi percurret, siquidem motu aequabiliter progrediatur.

PROPOSITIO 2.

Theorema.

25. Duorum corporum aequabiliter motu progressionem celeritates sunt directae ut spatia quaeunque percursa et inverse ut tempora, quibus ea spatia erant percursi.

B

De.

Demonstratio.

Sint duo corpora A et a, eorumque celeritates C et c; percurret illud A spatium S tempore T, hoc vero a spatium s tempore t. Iam quia in motu aequabili spatia sunt temporibus proportionalia (18.), determinabitur spatium, quod corpus a tempore T absoluit, ex hac proportione $t:T::s:S$: T : mouebitur ergo corpus a tempore T per spatium $\frac{ST}{t}$. At corpus A mouetur eodem tempore T per spatium S. Celeritates vero corporum mensurari debent spatiis eodem tempore percursis (18.). Quocirca erit $C::S::T$ seu $C::\frac{ST}{t}::T$. Ex quo sequitur celeritates esse directe vt spatia et inuerse vt tempora, quibus ea sunt percursa. Q. E. D.

Corollarium I.

26. Ex vltima analogia prodit haec aequatio $\frac{CT}{S}=\frac{ct}{s}$. In quouis igitur motu aequabili factum ex celeritate in tempus, si diuidatur per spatium eo tempore percursum, dabit semper eundem quotientum.

Corollarium 2.

27. Erit etiam $T:t::\frac{S}{c}:\frac{s}{C}$. Ex quo sequitur tempora esse in ratione composita ex directa spatiorum et inuerfa celeritatum, seu esse vt spatia per celeritates diuisa.

Corollarium 3.

28. Deinde inuenta proportio transmutatur etiam in hanc $S:t::CT:ct$. Ex qua colligitur spatia motu aequabili percursa esse in ratione composita ex ratione celeritatum et ratione temporum.

Co-

Corollarium 4.

29. Data igitur celeritate corporis aequabiliter moti vna cum spatio quouis descripto, inuocet tempus, quo hoc spatium est percursum; diuidendo scilicet spatium per celeritatem. Cum enim hunc quotientum tempori semper proportionalem esse ostenderitis, poterimus eundem pro temporis mensura viurpare.

Corollarium 5.

30. Similiter celeritas poterit exprimi per spatium percursum diuisum per tempus, atque spatium etiam ipsum per factum ex tempore in celeritatem.

Scholion I.

31. Si enim celeritas tanta sit, vt corpus ea motum tempore minuti secundi absoluat spatium triam pedum, et propterea celeritatem exponamus numero 3; poterimus inuenire tempus, quod 60 pedes v. gr. eodem motu absoluantur. Diuidatur enim 60 per 3 quotus 20 indicabit hos 60 pedes 20 minutis secundis percurri. Et si quaeratur spatium tempore 12 minutis secundis percursum, prodibit id 36 pedum. Atque etiam corporis 6 minutis secundis 48 ped. percurrentis pronuet celeritas 8, quae indicat hoc corpus minuto secundo 8 ped. percurrere.

Scholion 2.

32. Atque hanc tempora, spatia et celeritates mensurandi rationem in sequentibus semper adhibebis.

B 2

bis-

ca-
t)
0-
11-
4
-4
im
per
ari
10-
ni-
vt

tio
ex
co
m.

tur
ati-
per

itur
spa-
off-

Co-

binus. Tempora nempe in minutis secundis perpetuo exprimemus, et spatia pedibus, usque Rhœnanis. Celeritates vero, ut iam est factum, denotabimus numero pedum, qui minuto secundo percurrunt. Infra quidem commodior celeritates determinandi ratio occurret, qua deinceps sumus vlturi, sed ea tamen ex hac nascitur, ad eamque facile reuocatur,

PROPOSITIO 3.

Theorema.

33. *In motu quantum eis inaequalibus, minima spatio elementa motu aequalibus percurri conspici possunt.*

Demonstratio.

Quemadmodum enim in geometria extrinsecum linearum elementa ut lineolae rectae considerantur, ita etiam simili modo in mechanica motus inaequalibus in infinitos aequalibus resoluitur. Vel enim reuera elementa aequalibus motu percurruntur, vel mutatio celeritatis per huiusmodi elementa est tantilla, ut incrementum aut decrementum sine errore negligi possit. In utroque casu ergo apparet propositionis veritas. Q. E. D.

Corollarium I.

34. Omnis ergo celeritatis mutatio in motu inaequalibus in singulorum elementorum initis fieri concipienda est, quia integra elementa aequalibus motu percurri possunt.

Co-

Corollarium 2.

35. Quare secundum notandi modum analytico infinitae partium, si celeritas in primo elemento fuerit e , erit celeritas in secundo $e + dd$, in tertio $e + 2dd + ddd$, et ita porro.

Scholion.

36. Demonstrationis datae vis hoc nititur fundamentis, quod celeritatis mutatio, quae fieri potest, dum elementum infinite partium percurritur, debeat esse infinite exigua et evanescere prae celeritate, quam corpus iam habet, hoc enim nisi esset, generaretur motus finitus in instanti, quod esset absurdum. Interim tamen videtur haec propositio admitti non posse, si ipse motus et celeritas est infinita parua, quo casu incrementum vel decrementum momentaneum habere potest rationem finitam ad illam. Sed de hoc infra videbimus, ubi motus generatio considerabitur.

PROPOSITIO 4.

Theorema.

37. *Mouetur corpus motu strepente inaequalibus per lineam AM, data vero sit celeritas corporis in quouis loco: oportet determinare tempus, quo arcus AM absoluitur.*

Solutio.

Sit spatium AM, sine sit linea recta sine curvis, et celeritas, quam corpus habet in M sit e , quae erit functio quaedam ipsius s . Ab M accipiantur elementum MN, quod igitur motu aequalibus idque celeritate

lentate c percurri concipiendum est. Vocato elemento Mm , dt ; erit tempus, quo hoc elementum percurritur $\frac{dt}{c}$ (29.). Integrando ergo habebitur tempus, quo totus arcus AM abroluitur $\int \frac{dt}{c}$. Ad integrale vero talis adici debet constans, quae reddat hoc tempus ∞ , si ponitur $r=0$, secundum notas integrationis regulas. Q. E. J.

Exemplum I.

38. Sit celeritas in M ut potestas quaecunque spatii iam descripti AM , scilicet $v \propto s^n$, erit $\int \frac{dt}{c} \propto \frac{s^{1-n}}{1-n}$. Ad quod constantem non opus est adicere si $n < 1$, vel negativum habeat valorem: dabit enim ipsum $\frac{s^{1-n}}{1-n}$ tempus, quo arcus AM percurritur. At si fuerit $1-n$ numerus negativus habebitur $\int \frac{dt}{c} \propto \frac{1}{(1-n) \cdot 0^{n-1}}$, i. e. infinita quantitas debet addi, quo totum habeatur tempus per AM . Tempore ergo in his casibus opus est infinito, quo corpus ex A in alium quemvis locum M perveniat. Quamobrem perpetuo in A persistet, neque unquam inde egredietur. Fit hoc vero, quoties est n numerus positivus vitrate maior. Si vero est $n=1$, tempus nequidem algebraice potest exhiberi, provenit enim $\int \frac{dt}{c} \propto \int \frac{dt}{s}$, ad quod etiam quantarum infinitam addi oporteret, quo tempus per AM haberetur.

Co-

Corollarium I.

39. In mundo ergo alii casus subsistere nequeunt, nisi in quibus celeritates motus saltem principio sint ut spatiorum percursorum potestates exponentis minoris, quam est vitas.

Corollarium 2.

40. Progredietur corpus in recta AM , sique in quovis loco celeritas eius ut applicata MN curvae AN , quae cum recta AM in A concurrat, ita ut celeritas corporis in principio A sit nulla. Perspicuum est ex praecedentibus, quo tempus per AM fiat finitum, oportere tangentem AB in A esse ad AM perpendiculararem. Coincidente enim M in A debet MN fieri $\propto AM^n$, et n numerus vitate minor scilicet fractio ex quo normalitas tangentis sequitur. Sin vero tangens AB angulum constituat acutum vel insuhte parvum cum AM , tempus per AM fiet infinitum.

Exemplum 2.

41. Moueatur corpus per rectam AB ita, ut Tab. I. descripto super ea semicirculo ANB celeritas in Fig. 3. quovis puncto M sit ut applicata circuli in eo loco MN . Id quod ita potest intelligi, celeritatem in M tantam esse, qua corpus minuto secundo possit percurrere spatium $\propto MN$. Ponatur huius semicirculi radius $AC \propto a$, spatium iam percursum $AM \propto s$; erit $MN \propto \sqrt{2a^2 - s^2}$. Celeritas ergo in M , quam posuimus c , erit hoc casu $\propto \frac{MN}{\sqrt{2a^2 - s^2}}$. Id

ele-
num
bitur
Ad
quae
ndum

que

quen
cipio
pone

in qu

AN,

celer

cum

fiat \int

$\frac{dt}{c}$

AM

debet

scilicet

Sin v

infini

nitum

tem-

pus est

um M

ct, ne-

qu-

quon-

in vero

exhibi-

quant-

as per

Co-

Idcirco tempus, quo spatium AM percurritur, erit $\int \frac{dt}{m\sqrt{2g(s-y)}} = \frac{1}{m\sqrt{2g}} \int \frac{dt}{\sqrt{2s-y}}$. At $\int \frac{dt}{\sqrt{2s-y}}$ denotat ipsum circuli arcum AN. Quamobrem tempus, quo spatium AM percurritur erit $\frac{AN}{m\sqrt{2g}}$ minut. secundis. Atque tempus, quo corpus ab A ad B moveretur erit $\frac{ANB}{m\sqrt{2g}}$ min. sec. Est vero quam proxime $\frac{ANB}{\sqrt{2g}} = \frac{2g}{7}$. Ergo tempus hoc erit $\frac{2g}{7}$ minutis secundis. Ex quo intelligitur quantacunque sit linea AB, eam perpetuo eodem tempore percurri.

Corollarium 5.

Tab. 1. 42. Ex solutione problematis apparet etiam Fig. 1. eodem tempore, quo corpus ex A in M peruenit, item motu retrogrado ex M in A peruenitur, si modo in utroque motu in hisdem locis aequales habeat celeritates.

Corollarium 4.

Tab. 1. 43. Repraesentent curvae AN applicatae MN Fig. 4. celeritates, quas corpus in recta AN motum habet in singulis punctis M, consistat autem curva in A cum recta AM angulum recto minorem. His positis iam est ostensum, tempus, quo corpus ex A in M perueniet, fore infinite magnum. Quare etiam motu retrogrado corpus ex M versus A latum post tempus demum infinitum i. e. nunquam in A pertingit, quamvis ubique, nisi in A habeat celeritatem finitam.

PRO-

PROPOSITIO 5.

Theorema.

44. *Mouentur duo corpora in rectis AM et am Tab. 1. exprimenturque et eum celeritates q'p' eitis curuationes Fig. 5 AN et an similibus. Dico haec corpora percursum spatia homologa AM et am eodem tempore.*

Demonstratio.

Sint igitur AM et am spatia homologa, habebunt ea eandem rationem, quam applicatae MN et mn, sit ista ratio m:n; erit, positis AM=f, et MN= $\frac{f}{2}$, am= $\frac{m}{n}$ et mn= $\frac{m^2}{n}$. Est vero tempus per AM $\int \frac{ds}{\sqrt{2g}}$ (37.), tempus autem per am habebitur ponendo $\frac{m}{n}$ loco ds, et $\frac{m}{n}$ loco e, in $\int \frac{ds}{\sqrt{2g}}$. Hoc vero factu iterum prodit $\int \frac{ds}{\sqrt{2g}}$; quare verumque tempus per AM et am erit $\int \frac{ds}{\sqrt{2g}}$, sunt igitur ea aequalia. Q. E. D.

Corollarium I.

45. Intelligitur hinc quoque ratio eius, quod §. 41. est dictum, sunt enim circuli omnes curvae similes et diametri spatia homologa.

Corollarium 2.

46. Sit curvae AN parameter a, quae siue maior siue minor accipiat, curva AN mutetur in aliam sui similem. Hoc vero vt enueniat, huiusmodi debet esse aequatio pro curua AN, vt applicata e aequetur functioni ipsarum a et s vnius tantum dimensionis. Pro variis autem valoribus ipsius a, s exprimet spatia homologa, si accipiat $\frac{a}{c}$ vel $\frac{ma}{c}$.

PRO-

r, erit
enotat
impus,
nt. se-
B mo-
oxime
ris se-
t linee
ri.

: etiam
ruent,
um, si
ales ha-

ae MN
n habet
na in A
is possi-
A in M
am mo-
um post
A per-
clerita-

PRO-

na. Quæties igitur e huiusmodi definitur æquatione, spatia na , sine magnum sine paruum ponatur a , æqualibus percurratur temporibus.

Scholion.

47. Quemadmodum, si e æquatur functioni ipsarum a et s vnius dimensionis, tempora per a vel na sunt omnia æqualia, quicquid sit a : Ita etiam si fuerit e æquale functioni ipsarum a et s , quæ habeat m dimensiones, tempora per a vel na , quicquid sit a , tenebunt rationem a^{1-m} . Nam $\frac{a}{a^{1-m}}$ erit functio vnius dimensionis ipsarum a et s , quæ ponatur k . Erit ergo $\frac{a}{a^{1-m}} = k$, et $\int \frac{ds}{a} = \int \frac{ds}{a^{1-m} j k}$. At $\int \frac{ds}{k}$ dabit, posito $s = a$ vel na , quantitatem constantem, utrinque varietur a (46.). Quamobrem $a^{1-m} j k$ dabit multipulum quoddam poteritis a^{1-m} . Erunt consequenter tempus per na vt a^{1-m} .

DEFINITIO 6.

48. Scala celeritatum est curva, cuius applicatæ repræsentantur celeritates, quas corpus motum habet in locis respondentibus spatii, quod percurrit. *Ex. 1. In corpore in recta AM moti scala celeritatum est curva AN, cuius applicatæ MN exponunt celeritatem corporis in singulis punctis M.*

DEFINITIO 7.

49. Scala temporum est curva, cuius applicatæ repræsentantur tempora, quibus partes spatii percurri respondententes absoluntur. *Ita si curva AT*

quatione
ducatur a ,

functioni
erit a vel
etiam si
e habeat
quid sit
rit fun-

ponatur
At $\int \frac{ds}{k}$
autem,
 $\frac{1-m}{j k}$
erit

s applica-
tum
motum
recurrit.
est curva
tem cor-

s applica-
s spatii
rue AT
sue

fuerit eiusmodi, ut eius applicata quævis MT erit dictæ
tempus, quo spatium AM percurritur, curva AT erit
scala temporum.

Corollarium.

50. Quemadmodum ex data scala celeritatum AN inueniri debeat scala temporum, iam ex præcedente Problemate (47.) apparet. Scilicet si ducatur spatium $AM = c$, celeritas in M. i. e. $MN = c$, et tempus, quo AM percurritur i. e. $MT = t$, erit $t = \int \frac{ds}{c}$. Ex data igitur curva AN concessis quadraturis constructi potest curva AT.

PROPOSITIO 6.

Problema.

51. Data scala temporum AT inuenire et construere scalam celeritatum AN.

Solutio.

Ponantur vt ante $AM = s$, $MN = c$, et $MT = t$ oportebit ex data æquatione inter s et t inueniri æquationem inter s et c . Facile vero hoc efficietur ex supra inuenito canone $t = \int \frac{ds}{c}$. Fit enim differentiendo $dt = \frac{ds}{c}$, atque $c = \frac{ds}{dt}$. Ducatur ergo ad curuam AT in T normalis TO erit $\frac{ds}{dt} = \frac{MT}{MO}$. Fiat ergo vt MO ad MT, ita linea quædam vniuersitate expressa, qua minimum secundum indicatur, ad quartam proportionalem, quæ erit OMN . Sumatur igitur ab M interuallum $MO = r$, et ducatur QN parallela normali TO, erit punctum N in scala celeritatum quææsita. Q. E. I.

C 2

Excent-

Exemplum I.

52. Sit scala temporum linea recta ad AM utraque inclinata; erit $t = ms$, et $dt = mds$. Prohibet igitur $c = \frac{ds}{dt} = \frac{1}{m}$. Scala celeritatum ergo erit linea recta ipsi AN parallela, atque corpus motu teretur aequabili.

Exemplum 2.

53. Sint tempora ut potestates quaecunque spatiorum descriptorum, seu $t = m^2$, ideoque $dt = 2ms^{-1}ds$. Ex quo erit $c = \frac{ds}{dt} = \frac{1}{2m}t^{-1/2}$. Quare si curva AT fuerit parabola Appolloniana i. e. $t = \frac{1}{2}s^2$; erit $m = \frac{1}{2s}$ atque $c = 2s^{3/2}$. Ex quo apparet hoc casu scalam celeritatum quoque esse huiusmodi parabolam.

Corollarium.

54. Intelligitur etiam, si detur aequatio inter c et t , quomodo inuentendum sit spatium percursum s , atque veraque scala celeritatum et temporum. Quia enim est $c = \frac{ds}{dt}$; erit $ds = cdt$, et $s = \int cdt$.

Scholion.

55. Monendum hic est, ista, quae haecenus de scalis celeritatum et temporum sunt tradita, non solum ad motum absolutum spectare, sed etiam ad relativum pertinere. Nondum enim ipsa motus natura est considerata, neque quicquam est assumptum, quod motui absoluto esset proprium. Nunc vero afferemus quasdam propositiones, quae motui

ab-

absoluto sunt peculiare, ex quibusque quodammodo interna inter motus absolutos et relativos ufferentia poterit percipi.

PROPOSITIO 7.

Theorema.

56. Corpus absolute quiescens perpetuo in quiete perseverare debet, nisi a causa externa ad motum sollicitetur.

Demonstratio.

Concipiamus corpus hoc existere in spatio infinito atque vacuo, perspicuum est nullam esse rationem, quare potius in hanc vel illam plagam moueretur. Consequenter ob defectum sufficientis rationis, cur moueretur, perpetuo quiescere debet. Neque vero haec ratio in mundo cessat; quamvis obiecti posset esse in mundo sufficientem rationem, quare in hanc potius, quam illam plagam, cederet. Etenim non est credendum in spatio infinito illo et vacuo defectum sufficientis rationis ad motum ueracum esse causam permanentis in quiete; sed nullum est dubium, quin in ipsa corporis natura sit causa huius phaenomeni. Defectus scilicet sufficientis rationis non potest pro vera et essentiali cuiusquam euentus causa haberi, sed tantum veritatem idque rigide demonstrat. Quin et simul indicat in ipsa rei natura occultam esse causam veram essentialem, quae non cessat, cessante illo sufficientis rationis defectu. Ita Archimedis demonstratio de aequilibrio binis vringue sibi similibus, non solum in vacuo, sed etiam in mundo rei veritatem euincit. Alia autem eaque

genuina datur huius aequilibrii ratio, quae etiam in mundo locum habet. Cum igitur in vacuo spatio verum sit corpus quiescens in quiete permanere debere; erit in ipsa corporis natura etiam huius rei ratio posita, propter quam in mundo quoque corpus, quod semel quiescit, nisi ab alia causa urgeatur, in quiete persistere cogatur. Q. E. D.

Corollarium I.

57. Est igitur lex in ipsa rerum natura fundata, quod omne corpus quiescens, nisi ab alia causa externa ad motum sollicitetur, in quiete debeat perseverare.

Corollarium 2.

58. Quemadmodum fundamentum huius demonstrationis ex ipsa quietis absoluta natura est petitum, perperam ista lex ad quietem relativam extenditur.

Scholion.

59. Experientia autem ipsa edocemur hanc legem in quiete relativam non valere. Videmus enim corpora in navi relativam quiescentia, si navis subito concutiat, in quiete non permanere, sed simul concuti et de loco suo moveri; etiam si ante quiescissent, nullaque accessisset causa ea commovens.

Corollarium 3.

60. Simili modo, quo evicimus corpus semel quiescens perpetuo quiescere debere, nisi a causa externa afficiatur, potest ostendi, corpus, quod nunc

im in
partio
e de-
us rei
cor-
rger-

inda-
causa
debat

is de-
ra est
tiam

hanc
enim
subito
simul
quies-
vus.

semel
causa
quod
nunc

nunc quiescit absolute, ante hanc semper quoque quiescisse, siquidem sibi ipsi iuric relictum. Vri enim nulla est ratio, quare potius ex hac, quam illa placeat, in eum, quo nunc stat, locum pervenerit, ita concludendum est etiam in eo loco antea semper constitisse.

Corollarium 4.

61. Corpus igitur, quod semel quiescit, si vltra causa externa in id neque agat, neque egerit, id non solum in posterum quiescet semper, sed etiam ante perpetuo quiescisse statuentum est.

Corollarium 5.

62. Sequitur ex hoc corpus semel absolute motum in quietem pervenire nunquam posse sibi relictum. Nam si tandem quiesceret, idem oporteret antea quoque semper quiescisse, quod est contra hypothesis.

PROPOSITIO 8.

Theorema.

63. Corpus absolutum habens motum, aequabiliter perpetuo movebitur; et eadem celeritate iam antea quovis tempore fuit motum; nisi causa externa in id agat aut egerit.

Demonstratio.

Si enim corpus motum celeritatem non conservaret semper eandem, tum vel augeri deberet vel diminui eius celeritas. Hoc autem casu ad quietem inclinaret quod, quia nunquam quietem con-

sequi potest (62.) accidere nequit. Illo casu vero ex quiete provenisse. tendendum esset, quod acque foret absurdum. Praeterea si hoc corpus in spatio infinito et vacuo possum concipiatur, eiusque via, qua est ingressum et ingrediatur, consideretur; nulla est ratio, quare potius in hoc maiorem minorem habeat celeritatem, quam in illo loco, quocirca perpetuo eadem moveri debebit celeritate. Q. E. D.

Corollarium.

64. Quoties igitur corpus motum vel celerius vel tardius ingredi videmus, causae externae hanc mutationem adscribere debemus.

PROPOSITIO 9.

Theorema.

65. Corpus absolute motu praestitum progreditur in linea recta, seu spatum, quod describit, erit linea recta.

Demonstratio.

Nulla est enim ratio, si corpus hoc in spatio infinito et vacuo possum concipiatur, quare in hanc potius quam aliam regionem a linea recta declinaret. Ex quo concludendum est, hoc ab ipsa corporis natura pendere, ut motum in linea recta progreditur. Quamobrem in mundo etiam, ubi quidem hoc sufficientis rationis principium cessat, nihilominus statendum est, omne corpus motum in directum progredi debere, nisi scilicet impediatur. Q. E. D.

Co-

ista
zcg

atur

per

tum

fecu

tior

gen

dire

bi r

te,

etor

Prin

pus

vni

prel

tin
in n
mov
esse

Co-

ero ex
que for
tio in-
ia, qua
illa est
ne ha-a per-
E. D.elerius
e hancogredi-
, erit

spatio

are in

sta de-

ib ipsa

a recta

, ubi
cessat,
notum
pedia-

Co-

Corollarium I.

66. Ex his duabus propositionibus conficitur ista lex universalis: omne corpus motu praeditum aequabiliter in linea recta progredi.

Corollarium 2.

67. Corpus ergo quod a causis externis coactum fuit in linea curva AM progredi, si cum in M pervenerit, causae hae externae subito cessent, tum ea celeritate, quam habebat in M aequabiliter secundum directionem, quam ipso tempore liberationis habuit, in recta progreditur. Est vero tangens MT nil aliud, nisi curvae clementum in M in directum productum, quamobrem, corpus in M si relictum in tangente MT aequabiliter ea celeritate, quam in M habuit, progreditur.

Scholion I.

68. Has de absoluta quiete et motu leges auctores in una sunt complexi. Haecque Newtonus in Principiis Phil. ita proponit, ut dicat: Omne corpus perseverare in statu suo quietendi vel movendi uniformiter in directum, nisi quatenus a viribus impressis cogitur statum illum mutare.

Corollarium 3.

69. Pertinent autem hae leges de motus continuatione ad motus tantum absolutos, neque eae in motibus relativiis vim suam retinent. Quomodo enim fieri potest, ut corpus relative quietescens non perseveret in quiete, etiam si a nullis causis

fis

fis externis agitur (59.), ita etiam corpora motum habentia relativi non semper aequabiliter in directum relative mouebuntur.

Corollarium 4.

70. Quando igitur corpus a nullis causis externis est sollicitatum, id, quomodocumque inaequaliter relative moueatur, tamen vel absolute quiescere vel uniformiter in directum moueri censendum est. Ex hocque quodammodo potest intelligi, quantum status relativus ab absoluto differat.

Scholion 2.

71. In Astronomiae principijs mechanicis, prout a *Newtono* sunt tradita, statuitur sol et stellae fixae a causis externis vel omnino non affici, vel tam parum, ut effectus sit insensibilis. Quamquam igitur solem neque aequabiliter neque in directum progredi videmus respectu terrae, tamen eum absolute vel quiescere vel uniformiter in directum moueri certum erit. Diffinititates ergo illae in motu solis observatae in ipsa terra positae sunt necesse est.

DEFINITIO 8.

72. Motus directio sine determinatione est illa, in qua corpus motum uniformiter progreditur, et re ipsa progreditur, nisi a causis externis impediatur.

Corollarium.

73. Corpus igitur habens motum absolutum, nisi ab aliis causis afficiatur, perpetuo eandem motus directionem eandemque celeritatem conferuabit.

DE-

mo-
ter in

EXTER-
habili-
scere
in est.
antur

nicis;
et stel-
li, vel
quam
n ab-
1 mo-
motu
le est.

est il-
ogre-
exter-
utum,
i mo-
uabit.
DE-

DEFINITIO 9.

74. Vis inertiae est illa in eandem corporibus inuicta facultas vel in quiete permanendi, vel motum uniformiter in directum continuandi.

Corollarium I.

75. Quamquam enim permutationem in quiete, motusque uniformem continuationem in directum ex principio sufficientis rationis demonstrauimus, tamen iam notauimus hanc non esse causam phaenomeni efficientem, sed eam in ipsa corporis natura esse seam. Haec igitur ex corporum natura pendens causa status sui conseruationis est id, quod vis inertiae appellatur.

Scholion.

76. *Keplerus*, qui primus hanc vocem formauit, tribuit eam ei vi, quam omnia habent corpora, resistendi omni illi, quod ea de statu suo deturbare conatur; atque haec vox inertiae melius cum hac resistentiae ideae congruit, quam illa persenerantiae, cum qua nos coniungimus. Sed facile intelligitur has definitiones re a se inuicem non differre, eadem enim est vis motum vel quietem conseruans, et quae impedimenti resistit. Malui vero hac vii definitione, quam *Kepleriana*, quia nondum constat, quomodo corpora viribus sollicitantibus resistant. Praeterea vero haec ipsa resistenti vis originem habet suam ab hac quietem motumque conseruandi facultate; ideoque ex hac debet explicari.

D 2

PRO-

PROPOSITIO IO.

Theorema.

77. Quando spatium, ex quo motus relatiuus determinatur, absolute vel quiescit vel mouetur vniiformiter in directum; tum leges datæ de motu et quiete etiam in statu corporum relatiuo valebunt.

Demonstratio.

Si spatium ex quo motus relatiuus diuidicatur absolute quiescit, propositum per se est clarum; Nam hoc casu quies et motus relatiui cum absolutis congruunt, adeoque omne corpus etiam relatiue vel perpetuo quiescet vel vniiformiter mouebitur in directum (70.). Sin vero illud spatium ipsum moueatur vniiformiter in directum, tum ea corpora, quæ relatiue quiescunt, eundem habebunt motum absolutum, quem habet ipsum spatium. Quare ea quoque vniiformiter in directum progredientur, huncque motum ex sua natura poterunt continuare: vt igitur et hoc casu lex (66.) obferuetur. Corpus vero quod relatiue mouetur vniiformiter in directum, id etiam, si ipsum spatium vniiformem habet motum rectilineum, æquabiliter in recta progredietur absolute, quemadmodum tum ex sequente apparetur propositione, tum per se perspicuum est. Motus ergo hic relatiuus quoque legi est contentandus et propterea sine vi externa continuari poterit.

Q. E. D.

Co-

Corollarium I.

78. Corpus igitur a nulla causâ externa affectum, quod relatiue vel quiescit vel vniiformiter mouetur in directum, iudicio erit ipsum spatium ad quod eius motus iudicatur, absolute vel quiescere, vel in directum æquabiliter moueri.

Corollarium 2.

79. Talis quoque motus relatiuus in suo statu per se ipsum perpetuo conseruabitur. Non solum enim ipsum, quod mouetur, corpus absolute mouetur vniiformiter in directum; sed etiam spatium illud, quo relatio æstimatur, iuxta eandem legem progreditur. Quamobrem uterque motus per se continuabitur, atque motus relatiuus iste in hoc statu nulla accedente causâ externa perferabit.

Corollarium 3.

80. Quia omnis idea, quam de motu habemus est relatiua (7.), hæc quoque leges non iusticiunt ad cognoscendum, qualis sit cuiuspiam corporis motus absolutus. Quando enim corpus a nulla causâ externa affectum æquabiliter in recta progredi videmus, plus inde concludere non possumus, quam hoc corpus etiam absolute vel vniiformiter in directum moueri vel quiescere. Quæuis vero sit eius motus absolutus definire non licet, neque quam habeat directionem.

Corollarium 4.

81. Quæ igitur ex hac corporum natura, quod in statu suo vel quietis vel motus vniiformis in

D 3

1-

rectum permaneant, deducuntur, non solum ad motum et quietem absolutam pertinebunt, sed etiam ad eam statum relativum, quo spatium corpusee, ex quo motus aestimatur, uniformiter in directam progreditur.

Scholion.

82. Atque etiam non admodum erimus solliciti de motu absoluto, cum ille relativus hunc contineatur legibus. Et propterea motum hunc relativum ipsum sapientius mutabimus in alios huiusmodi: ita tamen ut trajectae leges obtineantur; si scilicet eum, relatione ad aliud corpus uniformiter in directum quoque progrediens facta, contemplabimur. Quia ratione non cessabit aequabiliter in recta progredi, idque innumerabilibus modis fieri potest, ex quibus, qui commodissimus erit, seligi poterit.

PROPOSITIO II.

Problema.

Tab. I. 83. *Moveatur corpus absolute aequabiliter in recta AL, aliudque corpus aequabiliter quoque in recta AM. Quae erit motus corporis in AL absoluto motu latis motus relativus respectu corporis alterius in AM progressivus.*

Solutio.

Sit celeritas corporis in AL progredientis, *a*; et celeritas alterius in AM moti, *b*; simulque egrediantur haec corpora ex puncto A. Perficuum est si sumantur duo spatia AL, AM in ratione celeritatis, *a* ad *b*.

12-

m ad motum, ad rectam, ex directum

mus sollicitus hunc motum huiusmodi in directum progrediens, ex quo reperitur in

biliter in recta AL, aliudque corpus aequabiliter quoque in recta AM progressivus.

ientis, *a*; que egredientium est celeritate celeritatis, *a* ad *b*.

12-

tatum *a* et *b*, ambo corpora eodem momento in L et M pervenire. Ducta igitur recta ML cum recta AM angulum faciente AML, cuius sinus est ad sinum anguli ALM, quem cum AL efficiet, ut AL ad AM i. e. ut *a* ad *b*, designabit L locum, in quo reperitur corpus in AL progrediens eodem momento, quo alterum in M existit. Quia vero corporis illius motus relativus respectu huius desideratur, hoc quod in AM reuera moveatur, ut quiescens in A debet considerari. Puncto igitur M cogitatione in A translato, perveniet L in N ducta AN parallela et aequali ipsi ML ex A. Simili modo quando corpus in AM motum pervenit in locum proximum *m*, alterum in *l* reperietur, eritque *ml* parallela ipsi AL, quia *Mm*:*Ll* = *a*:*b* = *AM*:*AL*. Puncto vero *m* simili modo in A translato sumendo *Aa* = *ml* perveniet *l* in *n*, eritque *n* in eadem recta AN. Ex quo sequitur corpus absolute in AL motum relative in recta AN moveri. Celeritas autem relativa erit ad absolutam ut *Nn* ad *Ll*, seu ut *ML* ad *AL*. Quae ratio cum sit constans ob triangulum ALM specie datum corpus absolute in AL aequabiliter motum, relative quoque aequabiliter in recta AN progredietur. Puncto vero rectae AN invenietur sumendo angulo LAN tanto, ut eius sinus sit ad sinum anguli NAM, ut *b* ad *a*. Celeritas denique absoluta per AL erit ad celeritatem relativam per AN, ut sinus anguli MAN ad sinum anguli LAM. Q. E. I.

Co.

Corollarium 1.

84. Corpus igitur absolute aequabiliter in directum progrediens, quoque relative aequabiliter in directum promouebitur, si modo corpus, ex quo relatio indicatur, quoque aequabiliter in directum progrediatur. Arque hoc est quod in precedente demonstratione (77) assumimus.

Corollarium 2.

85. Constructio ceterum lineae AN et celeritatis relationae inuentio facillime hoc modo intuitui potest. Sumtis, vt iam fecimus, AL et AM in ratione a ad b ductaque ML, ducatur huic ML parallela AN ex A, erit haec via motu relativo descripta. Celeritas vero relativa erit ad absolutam, vt ML ad AL.

Corollarium 3.

86. Idem ratiocinium valet, si AL non motu absoluto, sed relativo percurratur, et AM eadem relatione. Tum vero prodibit corporis per AL moti alius motus relatiuus respectu corporis AM latii.

Corollarium 4.

87. Patet igitur, quomodo motus absolutus in infinitos relatiuos possit transmutari, qui semper erunt aequabiles et in directum fieri, si modo motus absolutus fuerit huiusmodi, et motus eorum corporum, ex quibus relatiui oriuntur.

Scho-

Scholion.

88. Assumimus in solutione ambo corpora recta, et ex eodem loco A egredi; sed solutio non motus succedit, si ambo corpora in principio in diuersis punctis A et B fuerint posita. Nam progrediatur corpus A motu absoluto aequabiliter in recta AL, alterum vero B similiter in recta BM, ita vt celeritates sint vt a ad b. Sumatur AL et BM in eadem ratione a ad b, peruenient ambo corpora simul in L et M. At quia corporis A motus relatiuus respectu corporis B requiritur, corpus B vt quiescens in B debet considerari. Transferatur ergo cogitatione corpus B ex M in B, perueniet corpus A ex L in N, ducendo BN parallelam et aequalem ipsi ML; dico punctum N fore in recta per A transiente, ita vt corpus A relative moueatur in recta AN, idque aequabiliter. Ducta enim NL aequalis erit et parallela ipsi BM. His factis specie datur triangulum ANL: quare NL ad AL habebit rationem datam, ergo ob NL=BM, erit ratio AL ad BM data, quare ergo si semel sumta fuerit in ratione a ad b, semper erit eadem. Ex quo apparet punctum N esse in recta AN et celeritatem relatiuam per AN esse ad absolutam per AL, vt AN ad AL. h. e. in ratione data. Motus igitur relatiuus per AN fiet in recta, eritque aequabilis.

Corollarium 5.

89. Si igitur detur corporis A motus absolutus per rectam AL, eiusque relatiuus aequabilis per AN

E

AN

in di-
rectum
in
x quo
estum
adente
cele-
sti-
AM in
ML pa-
no de-
uram,
n mo-
M ca-
is per
rporis
solutus
emper
o mo-
corum
Scho-

AN quacunq; celeritate, poterit inveniri motus corporis B, cuius respectu motus relativus corporis A oritur. Sumtis enim duobus spatii AL et AN eodem tempore percursis, ducatur per punctum quodvis arbitrarium B recta BM parallela ipsi NL, determinabitur haec viam a corpore B percursam, eiusque celeritas erit ad celeritatem corporis A absolutam per AL, ut est NL ad AL. Erit vero corpus B in B eodem tempore, quo est A in A.

Corollarium 6.

90. Dantur ergo innumerales motus corporis B, quia punctum B pro habitu potest assumi, ex quibus motus relativus corporis A idem provenit. At corporis B celeritas semper erit eadem, eiusque directio secundum parallelam ipsi NL.

Corollarium 7.

91. Intelligitur etiam motum absolutum aequabilem in directum tendentem transmutari posse in relativum quemcumque itidem aequabilem et in recta factum. Potest enim recta AN pro arbitrio duci, et celeritas per eam poni quaecumque. Semper enim datur motus aequalis quoque et recta progrediens corporis B, ex quo hic motus relativus existit.

Corollarium 8.

92. Motus deinde iste relativus per se sine ulla vi externa poterit continuari. Motus enim absoluti per AL et per BM, quia sicut aequaliter in

in h
ro h
cont

que in
motus

aequa
Repe
tingit
du B
confi
M pe
N, c
igitur
erit v
que h
percu
quo
Q. E.

motu
tra ce

motus
corpo
AL et
F pun
da ipsi
uriam,
A ab-
o cor-

is cor
mi, ex
duent
cuiusque

durum
ri pos
i et in
bitrio
Sem-
r recta
relati-

ine vi
im ab-
bulter
in

in lineis rectis, per se continuantur. Quamvis vero isti motus duraverit, tandem etiam relativus per AN continuare debet.

PROPOSITIO 12.

Problema.

93. *Monetur corpus A absolute quomodocumque in linea AL, et corpus B in linea BM. Requiritur motus relativus corporis A respectu corporis B.* Tab. I. Fig. 10.

Solutio.

Abscindantur in curvis AL et BM arcus, qui aequalibus temporibus percurruntur, AL et BM. Reperietur ergo corpus A in L, quando B in M pertingit. Sed quia corpus A motus relativus respectu B desideratur, corpus B ut quiescens in B debet considerari. Quare transferatur id cogitatione ex M per rectam MB in B, pervenietque corpus L in N, ducta LN parallela et aequali ipsi MB. Curva igitur in qua est punctum N hoc modo inventum, erit via a corpore A motu relativo descripta. Atque hoc motu relativo arcus AN eodem tempore percurretur, quo arcus AL et BM abfolvantur. Ex quo celeritas relativa in N quoque innotescit. Q. E. I.

Corollarium I.

94. Determinari igitur hoc modo poterit motus relativus corporis quocumque motu lato respectu corporis quomodocumque etiam moti.

E 2

Co-

relicta motus continentur; sed præterea inquiremus, quomodo ea a causis externis scilicet potentis afficiantur. Denique in his omnibus disquisitionibus magnam inferet varietatem status corporum vel liber vel non liber. Per statum non liberum hic intelligo, quando corpora impediuntur, quo minus in ea directione progrediantur, qua conantur; cuiusmodi est motus corporum pendulorum, quæ, quia non possunt directe, uti conantur, descendere, oscillationes efficiunt. Ex quo intelligitur statum liberum esse, quando corpora nullum inveniunt impedimentum in quamvis plagam progrediendi, in quam tum ex propria vi tum a potentis sollicitate tendunt. Apparet igitur, quibus de rebus in Mechanica sit agendum, et quam sint multæ quæ etiam nunc nequidem sunt libata. Nam præter motum punctorum, quæ adhuc sunt tractatæ, tam pauca sunt, ut fere omnia demum invenire et ex principis derivare necesse sit. Incipio igitur a motu punctorum liberorum a potentis quibuscunque sollicitatorum, quia, quos sibi ipsa relicta sequantur motus, hoc capite iam est ostensum. Hanc ob rem primum istum Tomum motui punctorum libero destinavi, in sequente vero punctorum motum non liberum pertractare confutur; in quorum utroque, quæ occurrent, cum ex his iam traditis, tum ex sequentibus principis methodo analytica sum derivaturus.

CAPUT

CAP.

SEC. DE EFFECTU POTENTIAR. 39

CAPUT SECUNDUM

DE

EFFECTU POTENTIARUM IN PUNCTUM LIBERUM AGENTIUM.

DEFINITIO IO.

99.

Potentia est vis corpus vel ex quiete in motum perducens, vel motum eius alterans. *Hanc modis, ideoque et potentia est gratius, per eam enim corpora, remotis impedimentis, ex quiete deservunt delibuntur, motusque ipse descendit ab ea continuo acceleratur.*

Corollarium I.

100. Omne corpus sibi relictum vel in quiete perseverat, vel motu æquabili in directum progreditur. Quies igitur evincit, ut corpus liberum, quod quiescebat, moveri incipiat, aut motum vel non æquabiliter vel non in directum progrediantur, causa est potentia euidam adscribenda: quicquid enim corpus de statu suo deurbare valet, potentiam appellamus.

Scholion I.

101. Doctrina de potentis, quatenus plures corpori applicatæ in æquilibrio consistunt, corpore que in quiete conservant, iam in statua est expostata. Ibi que potentia ita quoque est definita, ut de motet omne id, quod corpora movere valet. Mo-

tus

tas vero ipse in statua non consistatur, sed si tantum casus investigantur, quibus plures potentiae se-
le delinunt, corpusque, in quod agunt, in quiete
permanet. Nunc autem in Mechanica explicandum
est, quomodo potentiae in corpus agentes, quae
inter se non sunt contrariae, se ipsa motum pro-
ducant in corpore quiescente, in motu vero mo-
tum immutent.

Scholion 2.

102. Vtrum huiusmodi potentiae ex ipsis
corporibus originem suam habeant, an vero per se
tales dentur in mundo, hic non desinio. Sufficit
enim hoc loco potentias in mundo reuera existere,
id quod vel sola vis gravitatis, qua omnia corpora
terrestria deorsum delabi conantur, docet. Prae-
terea vero huiusmodi vires corpora sollicitantes
conspiciuntur in motibus planetarum, qui nisi a
quodam potentia essent affecti, uniformiter in line-
is rectis progredi deberent. Similes etiam poten-
tiae deprehenduntur in corporibus magneticis et
electricis inesse, quae certa tantum corpora attra-
hant. Quas omnes a motu materiae cuiusdam sub-
tilis oriri alii putant, alii ipsis corporibus vim attra-
hendi et repellendi tribuunt. Quicquid autem sit,
videmus certe ex corporibus elasticis et voricibus
huiusmodi potentias originem ducere posse, sioque
loco inquiramus, num ex inde phenomena haec
potentiarum explicari possint. Interim vero po-
tentiarum quarumvis in corpora effectus determinare

CO-

ec
re
er
cu
zi
gi
ex ipsis
sufficit
existere,
corpora
hesitantes
in linea
n poten-
teris et
ra attra-
dam sub-
im attra-
stem sit,
ordibus
si que
era haec
ero po-
armare
CO-

conabimur, quo disinceps, cum ad eorum pluri-
rem cognitionem perveniam fuerit, statim, quae
eruta sunt, ad eas accommodari queant.

DEFINITIO II.

103. Directio potentiae est linea recta, se-
cundum quam ea corpus movere conatur. Ita gra-
vitalis directio est linea recta verticalis, corpora enim
gravia secundum eam delabi conantur.

Scholion I.

104. In statua, ubi omnia in quiete perma-
nere possunt, omnes potentiae suas directiones
perpetuo easdem servare statuantur. At in mecha-
nica, cum corpus perpetuo in alium perveniat lo-
cum, potentiae in id agentis directio continuo mu-
tabitur: Pro diversis enim corporis locis vel poten-
tiae directiones erunt inter se parallelae, vel ad fi-
xam punctum convergentes, vel aliam tenebunt le-
gem, ex quo tam multiplex potentiarum in mecha-
nica tractatio oritur.

Scholion 2.

105. Potentiarum diversarum comparatio et
mensura ex statua quoque est repetenda. In qua
traditum est potentiam aliquam a se habere ad aliam
b vt m ad n, quando potentia a puncto A, n vicibus
secundum directionem AB applicata, et potentia b, m
vicibus secundum directionem contrariam AC, pun-
ctum A pervenerat in aequilibrio. Tum enim po-
tentia a, n vicibus sumta aequivaler potentiae b, m vi-
cibus sumtae, eritque $m = mb$ seu $a : b = m : n$.

Scho-

Tab. I.
Fig. 14

Corollarium.

112. Si igitur cognitus fuerit potentiae absolute effectus in corpus quiescens, innoscescet quae eius effectus in corpus utrunque motum.

DEFINITIO 15.

113. Potentia relativa est, quae alter agit in corpus quiescens, aliter in motum. *Huiusmodi potentia est vis fluiti corpus secum abripientis, quo enim celerius corpus movetur, eo vis fluiti in id sit minor: eaque porro vis evanescit, quando corpus iam eandem, quam habet fluitus, celeritatem est adeptum.*

Corollarium I.

114. Si igitur data sit corporis celeritas una cum lege potentiae relativae, inveniri poterit vis, quantum potentia in corpus agit. Haecque deinde ut potentia absoluta poterit considerari, quod idem corpus eandem habet celeritatem, eiusque effectus ex potentiarum absolutarum actione determinari. Vim enim potentiae relativae in corpus data celeritate motum determinare, nil aliud est, nisi potentiam absolutam hoc casu aequivalentem assignare.

Corollarium 2.

115. Hoc igitur differant a se invicem potentiae absolute et relativae, quod potentiae absolute quantitas et directio a solo corporis, in quod agit, loco pendent; relativae vero quantitas et directio insuper a corporis, in quod agit, celeritate.

Scho-

Scholion I.

116. Respiciunt porissimum potentiae relativae ad motum corporum in fluidis, horum enim actio in corpora a celeritate eorum pendet relativitas; quae, quo est maior, eo quoque maiorem vim corpus a fluido patitur. Praeter alios autem casus motuum in fluidis, qui maiorem cognitionem fluidorum requirunt, duo sunt tractari faciliores; alter quando fluidum quiescit, alter quando movetur vniformiter in directum. Poterit vero iste ad illud sufficienter morum relativum loco absoluti semper reduci; fluidum scilicet ut quiescens considerandum est, in quo facti quoque vi propria permanebit. Quae igitur in sequentibus de potentis relativis proferentur, ea ad motum corporum in fluidis quiescentibus porissimum pertinebunt. Actio vero fluidorum in corpora mota consistit tota in motu eorum diminuendo, et propterea resistantia appellatur, quae, quo celerius corpora moventur, maior est quoque, et evanescit omnino, quando corpora quiescunt. Hanc ob rem in posterum loco potentiarum relativarum media resistantia substituemus; motus vero, qui a solis potentis absolute afficiuntur, in vacuo fieri ponemus.

Scholion 2.

117. Motus quidem in mediis resistentibus, si maxime ordinem sequi vellemus, ad vltimum partem, quae fluidis est destinata, effect referendi, cum etiam nunc non confect, qua lege fluida cor-

F 3

po-

abso-
que-
tine
actio
tunt;
vim e
casus
fluido
alter
tur v
illum
sempe
deran
manu
relati
fluitu
tio v
in me
tia a
ventu
quam
rum l
subli
solut
po-
ab-
in
cel-
cum
cho-

portibus in his motis resistant. Verum quia haec materia a plerisque ita tractari est solita, ut propterea a fluidorum natura sit renocata, et vii hypothesis pure mathematica considerata: hanc methodum retinere malui, quam plurima elegantia problemata praeterire, quae in tractatione de fluidis etiam locum non inveniunt. Atramen hanc medii resistantiam non nisi punctorum motui accommodabo, pro corporibus enim finitae magnitudinis calculus feret insuperabilis. Quando autem corpora inflexa punctorum considerari possunt, hoc inde nascitur commodum, quod directio vis resistens congruat cum motus directione, si quidem ea a fluido quiescente oriatur. Hanc ob rem in hac de motu punctorum tractatione potentis relatiuis eandem semper directionem tribuamus, quam habet ipsum punctum, eamque semper vi motum diminuentem considerabimus.

PROPOSITIO 14.

Problema.

118. Dato effectui potentiae absolutae in punctum quiescens, inuenire effectum eiusdem potentiae in punctum idem quomodocumque motum.

Solutio.

Tab. II. Sit punctum in A positum, unde moueatur celeritate *e* secundum directionem AB, potentiae vero in id agentis directio sit AC. Assumatur temporis aliquod elementum *dt*, hocque tempusculo protrahatur punctum A, si quiesceret in A, per spatium *olum*

olum AC, quod vocetur *ax*, ita ut post tempus *dt* non amplius sit in A, sed in C. Hic motus igitur per AC erit effectus potentiae in punctum quiescens. Effectus vero eiusdem potentiae, quia ponitur ab soluta in idem punctum motum aequalis esse debet effectui in quiescens (111.). Abscindatur nunc in puncti A directione, quam habet secundum AB, spatium AB, quod celeritate sua *e* tempusculo *dt* percurreret, si a nulla potentia sollicitaretur, erit AB = *ax* (30.). Agente vero potentia post temporis elementum *dt* punctum non reperiretur in B, sed alibi in D, ita ut effectus, qui mensurandus est denotatione a puncto B, quae est spatium BD, aequalis sit effectui eiusdem potentiae in punctum quiescens (111.) i. e. AC. Erit ergo BD = AC. Praetererit vero erit BD ipsi AC parallela, quia BD est effectus potentiae, ideoque in eius directionem incidere debet, quae durante tempusculo infinito paruo *dt* non mutatur. Quamobrem punctum A celeritatem *e* habens secundum directionem AB, et sollicitatum a potentia absoluta, elapso tempusculo *dt*, non in B, sed D reperiretur, ducta BD aequali et parallela ipsi AC. Spatia vero infinita paruo tempusculo percurra punctum tempusculo *dt* spatium AD percurrisse censendum est. Q. E. I.

Corollarium I.

119. Quia etiam motus per spatiosa infinita parua pro aequalibus haberi possunt, (33.) erit celeritas, qua elementum AD percurritur = $\frac{AD}{dt}$ (30.)

Co-

hac
t pro
nihilis
am re
demata
am lo
cisten
), pro
s fieret
r pun
com
it cum
scure
torum
r dire
atum,
inde-

ntum
punctum
r ce.
ve.
mbo-
pro-
pari-
olum

Corollarium 2.

120. Ponitur celeritas per $AD=c+d\frac{AB}{dt}$, quia praecedens erat $c(35)$; erit $c+d\frac{AB}{dt}$, at ante erat $AB=c'dt$, ex quo fit $c=\frac{AB}{dt}$. Prodit ergo $d\frac{AB-dt}{dt}$. Abscindatur igitur in AD portio $Ab=AB$, erit $d\frac{Ab}{dt}$.

Scholion I.

121. Notandum autem est AC vel BD infinites esse minorem, quam AB, nam AB est spatium celeritate finita tempore dt percursum, at AC spatium celeritate infinita parva eodem tempore absolutum, corpori enim quiescenti nulla potentia finitam celeritatem tempusculo infante parvo potest inferre.

Corollarium 3.

122. Hanc ob rem angulus BAD erit infinite parvus, et iunctis punctis B et b, lineola Bb erit in AD perpendicularis. Vocetur sinus anguli BAC, quippe qui datur k, posito sinu toto 1, erit sinus ang. BDb etiam k, quia illi est aequalis, sinus vero ang. DBb erit $\sqrt{(1-kk)}$. Ex his, quoniam est $BD=AC=dz$, erit $Dd=dz\sqrt{(1-kk)}$ et $Bb=kdz$.

Corollarium 4.

123. Incrementum igitur celeritatis dz , quod ante inueneramus $=\frac{Dd}{dt}$, erit $\frac{dz\sqrt{(1-kk)}}{dt}$. Intelligitur vero dz esse infinites minus quam dt , est enim dz infinite paruum respectu AB i. e. cdt , ideoque etiam respectu ipsius dt , quia c ponitur finitae magnitudinis.

Co-

Corollarium 5.

124. Inuento celeritatis incremento \dot{h} a potentia illato, considerandus quoque est angulus BAD declinationem puncti ab infra directione AB representans, quae iidem a potentia produciatur. Est vero eius sinus $=\frac{Dd}{AB}=\frac{k dz}{cdt}$.

Corollarium 6.

125. Duplex igitur est effectus potentiae punctum motum sollicitantis. Alter in celeritate immutanda consistit, alter in eius directione. Ille dat incrementum celeritatis $d\frac{dz}{dt}=\frac{dz\sqrt{(1-kk)}}{dt}$, hic vero anguli declinationis sinum $=\frac{k dz}{cdt}$.

Corollarium 7.

126. Si angulus BAC fuerit rectus, ideoque $k=1$; erit $d\dot{z}=0$. Hoc igitur casu celeritas a potentia manet immutata. Anguli vero declinationis BAD sinus fit $=\frac{dz}{cdt}$.

Corollarium 8.

127. Si angulus BAC sit obtusus seu recto maior erit eius cosinus $\sqrt{(1-kk)}$ negativus; et propterea celeritatis incrementum $d\dot{z}$ prodibit negativum $=\frac{-dz\sqrt{(1-kk)}}{dt}$. Id quod indicat, celeritatem a potentia diminui. Declinatio vero $\frac{k dz}{cdt}$ eadem manet, quae ante.

Corollarium 9.

128. Si potentiae directio AC cum motus puncti A directione AB congruat, fit $k=0$. Hoc igit-

Co-

igitur casu motus directio a potentia non immutatur. Celeritatis vero incrementum dt fiet $\frac{d^2}{dt}$, si potentiae directio conspiciat cum directione motus. Sin autem ei fuerit contraria, fit $d^2 = -\frac{d^2}{dt}$.

Scholion 2.

129. Apparet itaque ex huius propositionis solutione, quomodo potentiae absolute effectus in punctum quomodocunque motum inveniri debeat, si cognitus fuerit effectus eiusdem potentiae in eadem punctum quiescens. Hanc ob rem in sequentibus huius capituli propositionibus sufficit punctum a potentis sollicitatum quiescens ponere, vel motum in eadem, quam habet potentia, directione. Nam si punctum A habet celeritatem e , eaque moueatur secundum directionem AB; interea vero sollicitetur a potentia eandem habente, directionem AB, ita ut elapso tempusculo dt non in B, quo sola celeritate e latum perveniret, sed in b reperitur, erit potentiae effectus spatium Ab . Atque per tantundem spatium ao punctum A, si in a quiesceret, fuisset eodem tempusculo dt pertractatum. Innoescit ergo ex motu puncti A a potentia sollicitati effectus eiusdem potentiae in idem punctum quiescens, porroque hinc effectus potentiae in punctum utcumque motum.